

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4,
Ngày sách và bản quyền Thế giới 23/4

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo điều kiện để cán bộ viên chức, người lao động, học viên cao học, nghiên cứu sinh và sinh viên Trường Đại học Khoa học Tự nhiên được tiếp xúc với nguồn sách hay và tủ sách doanh nhân Việt Nam có trong Thư viện Trường và hệ thống Thư viện Đại học Quốc gia TP.HCM.
- Giúp sinh viên hiểu rõ được vai trò, tầm quan trọng của việc đọc sách và phát triển văn hóa đọc trong giai đoạn hiện nay.
- Là sân chơi giao lưu giữa giảng viên, cán bộ trẻ và sinh viên, có cơ hội tìm hiểu các kiến thức về văn hóa, văn học, lịch sử và khoa học tự nhiên của Việt Nam.
- Nâng cao sự hiểu biết về Luật Sở hữu trí tuệ, Quyền tác giả của cán bộ viên chức, người lao động, học viên cao học, nghiên cứu sinh và sinh viên Trường Đại học Khoa học Tự nhiên

2. Yêu cầu

- Thực hiện tốt công tác truyền thông
- Phối hợp tổ chức chặt chẽ với các bên liên quan.
- Đảm bảo an toàn, hiệu quả, tiết kiệm

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ ngày 01/4/2022 đến ngày 22/4/2022

2. Địa điểm: Trường Đại học Khoa học Tự nhiên, ĐHQG-HCM

- Cơ sở 1: 227, Nguyễn Văn Cừ, Phường 4, Quận 5, TP. Hồ Chí Minh.
- Cơ sở 2: Khu phố 6, Phường Linh Trung, TP. Thủ Đức, TP. Hồ Chí Minh.

3. Đơn vị phối hợp:

- Phòng Thanh tra Pháp chế – Sở hữu trí tuệ, Trường Đại học Khoa học Tự nhiên, ĐHQG-HCM.
- Đoàn khối Cán bộ trẻ, Đoàn Trường Đại học Khoa học Tự nhiên, ĐHQG-HCM.

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Triển lãm sách

- Nội dung: Trưng bày các nhan đề sách “Top 100 quyển sách đáng có trong Tủ sách doanh nghiệp năm 2021”. Những cuốn sách hay tại Thư viện Khoa học Tự nhiên.
- Thời gian: Từ ngày 19 – 21/4/2022
- Địa điểm: Phòng Learning Commons Cơ sở Nguyễn Văn Cừ - Tầng 10 Thư viện Trường Đại học Khoa học Tự nhiên, ĐHQG-HCM.

2. Báo cáo chuyên đề “Sở hữu trí tuệ trong hoạt động đào tạo và nghiên cứu khoa học”

- Đơn vị phối hợp:
 - + Phòng Thanh tra Pháp chế - Sở hữu trí tuệ Trường Đại học Khoa học Tự nhiên, ĐHQG-HCM.
 - + Đoàn khối Cán bộ trẻ Trường Đại học Khoa học Tự nhiên, ĐHQG-HCM
- Nội dung: những vấn đề liên quan đến Luật sở hữu trí tuệ đối với các tài sản trí tuệ của cán bộ, giảng viên và sinh viên. Các quy định liên quan công tác nghiên cứu và giảng dạy, vấn đề lưu trữ, phổ biến các công trình nghiên cứu, các tài liệu nội sinh được lưu giữ trong trường đại học và trong các thư viện của trường đại học. Giúp Nhà trường cũng như cán bộ, giảng viên, sinh viên, học viên hiểu sâu hơn về luật sở hữu trí tuệ, thực hiện trách nhiệm của mình trong việc tuân thủ các quy định của luật sở hữu trí tuệ trong các hoạt động giảng dạy và nghiên cứu.
- Thời gian dự kiến: 20/4/2021 (thứ 4)
- Địa điểm: Hội trường I, Trường Đại học Khoa học Tự nhiên, ĐHQG-HCM (CS1).
- Diễn giả dự kiến: ThS. Hà Minh Ninh – Trưởng phòng Thanh tra Pháp chế - Sở hữu trí tuệ Trường Đại học Khoa học Tự nhiên, ĐHQG-HCM

3. Cuộc thi giới thiệu sách “Read to share 2022”

- Đơn vị phối hợp: Chi đoàn CBT Thư viện, Đoàn khối Cán bộ trẻ, Đoàn Trường Đại học Khoa học Tự nhiên, ĐHQG-HCM.
- Nội dung: Thí sinh tham dự sẽ đến Thư viện tìm và đọc bất kỳ một cuốn sách có trong thư viện. Chụp ảnh cùng cuốn sách đó và giới thiệu lại cuốn sách đó trên 1 trang A4 (cảm nhận nội dung và minh họa).
- Đối tượng: viên chức, người lao động, học viên cao học, nghiên cứu sinh và sinh viên Trường Đại học Khoa học Tự nhiên, ĐHQG-HCM.
- Thời gian: từ ngày 01/4/2022 - 21/4/2022
 - + 01/4/2022 đến 23h00 ngày 15/4/2022: nhận bài dự thi
 - + 16/4/2022: đăng trên fanpage Thư viện
 - + 16/4/2022 – 18/4/2022: bình chọn
 - + 19/4/2022: công bố kết quả
 - + 21/4/2022: trao giải
- Giải thưởng: Tiền mặt + Giấy khen Hiệu trưởng.
- Địa điểm: Thư viện Trường Đại học Khoa học Tự nhiên, ĐHQG-HCM

4. Chương trình minigame “Hỏi đáp về luật Sở hữu trí tuệ”

- Nội dung: Cán bộ, giảng viên, sinh viên Trường Đại học Khoa học Tự nhiên tham dự báo cáo chuyên đề và tham gia trao đổi, thảo luận, đặt những câu hỏi với diễn giả về luật sở hữu trí tuệ. Mỗi câu hỏi hay được diễn giả đánh giá cao sẽ nhận được quà ngay trong buổi chuyên đề.
- Thời gian: 20/4/2022 (thứ 4)
- Địa điểm: Hội trường I, Trường Đại học Khoa học Tự nhiên, ĐHQG-HCM – CS 1

5. Chương trình “Thư viện cùng bạn đọc”

- Nội dung: Trong thời gian tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam 21/4, Thư viện sẽ dành những phần quà cho các bạn tham gia các khu trưng bày sách, tọa đàm, lễ trao giải cuộc thi “**Read to share 2022**”.
- Thời gian dự kiến: Từ ngày 19 - 21/04/2021.
- Địa điểm: Thư viện Trường Đại học Khoa học Tự nhiên, ĐHQG-HCM.

IV. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO

| | | |
|---------------------|---------------------------------------|------------|
| PGS.TS Trần Lê Quan | Hiệu Trưởng | Trưởng ban |
| ThS. Phùng Quán | Trưởng Phòng Tổ chức – Hành chính | Phó ban |
| ThS. Trần Vũ | Trưởng phòng Thông tin – Truyền thông | Thành viên |

V. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC

| | | |
|-------------------------|---|------------|
| Ông Lương Minh Hòa | Q. Giám đốc Thư viện | Trưởng ban |
| Ông Hà Minh Ninh | Trưởng phòng Thanh tra Pháp chế - Sở hữu trí tuệ Bí Thư Đoàn khối CBT | Phó ban |
| Bà Bùi Thị Kiều Phương | Thư viện Trường ĐH Khoa học Tự nhiên Ủy viên BTV Đoàn khối CBT | Phó ban |
| Ông Trần Quang Trà | Ủy viên BTV Đoàn Trường Phó Bí thư Đoàn khối CBT | Thành viên |
| Ông Phạm Bá Toàn | Thư viện Trường ĐH Khoa học Tự nhiên | Thành viên |
| Bà Nguyễn Thị Thu Huyền | Phòng Thanh tra Pháp chế - Sở hữu trí tuệ | Thành viên |
| Bà Trần Thanh Mai | Thư viện Trường ĐH Khoa học Tự nhiên | Thành viên |
| Bà Cán Thị Thùy | Thư viện Trường ĐH Khoa học Tự nhiên | Thành viên |
| Ông Sừ Lâm Kim Long | Thư viện Trường ĐH Khoa học Tự nhiên | Thành viên |
| Ông Trần Minh Tâm | Phó Chủ tịch Hội sinh viên Ủy viên BCH Đoàn khối CBT | Thành viên |

VI. DỰ TRÙ KINH PHÍ

| STT | NỘI DUNG | SỐ TIỀN (VNĐ) | GHI CHÚ |
|------------------|--|-------------------|---|
| 1 | Giải thưởng cuộc thi “Read to share” | 2,400,000 | Nhất, nhì, ba và 3 khuyến khích, 3 giải bình chọn |
| 2 | Diễn giả và MC báo cáo chuyên đề | 2,000,000 | Diễn giả + MC |
| 3 | Công tác hỗ trợ Chương trình minigame “Hỏi đáp về luật Sở hữu trí tuệ” | 1,000,000 | Dự kiến: 20 phần quà |
| 4 | Công tác hỗ trợ Chương trình “Thư viện cùng bạn đọc” | 2,000,000 | Dự kiến: 100 phần quà cho 2 cơ sở |
| 5 | Thiết kế + in băng rôn, poster, thư mời | 2,000,000 | |
| 6 | Công tác hỗ trợ Ban tổ chức | 2,300,000 | |
| 7 | Công tác hỗ trợ Ban chỉ đạo | 2,000,000 | |
| 8 | Hỗ trợ công tác phục vụ báo cáo chuyên đề | 500,000 | |
| TỔNG CỘNG | | 14,200,000 | |

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- 19/3 – 29/3/2021: Viết kế hoạch, trình kế hoạch.
- 29/3 – 31/3/2021: Công tác chuẩn bị.
- 01/4 – 14/4/2021: Công tác truyền thông.
- 15/4 – 21/4/2021: Thực hiện kế hoạch
- 22/4/2021: Họp rút kinh nghiệm

Nơi nhận:

- Các đơn vị có liên quan;
- Lưu VT.



Trần Lê Quan